МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2024

                                 № 25
с. Каргасок

О порядке перерасчёта размера платы за наём жилых помещений
В соответствии со статьёй 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и решением Совета Каргасокского сельского поселения от 14 декабря 2018 г. № 62 «О плате за наём жилых помещений муниципального жилого фонда» Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Настоящее постановление определяет основания и порядок перерасчета размера платы за наём жилых помещений муниципального жилищного фонда Каргасокского сельского поселения (далее – плата за наём).

2. Перерасчёт размера платы за наём производится при наличии одного или нескольких из следующих оснований:
1) изменение уровня благоустройства жилого помещения;

2) изменение общей площади жилого помещения;
3) выявление факта начисления платы за наём на основе ошибочных или недостоверных сведений о сроке эксплуатации, материале стен, уровне благоустройства жилого помещения, общей площади жилого помещения, месторасположении жилого помещения;
4) выявление факта начисления платы за наём ранее даты предоставления жилого помещения соответствующему нанимателю;

5) выявление факта начисления платы за наём позднее даты расторжения (истечения срока действия) договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Каргасокского сельского поселения (договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда Каргасокского сельского поселения);
6) выявление счётной ошибки.
3. Перерасчёт размера платы за наём производится (с учетом пункта 4 настоящего постановления):

1) при изменении уровня благоустройства жилого помещения – соответственно со дня заключения нанимателем жилого помещения договора теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

2) при изменении общей площади жилого помещения – со дня внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости;
3) при выявлении факта начисления платы за наём на основе ошибочных сведений о сроке эксплуатации, материале стен, месторасположении жилого помещения, общей площади жилого помещения – за весь период начисления платы за наем на основе указанных ошибочных сведений;
4) при выявлении факта начисления платы за наём на основе ошибочных сведений об уровне благоустройства жилого помещения – соответственно со дня заключения нанимателем жилого помещения договора теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения;
5) при выявлении факта начисления платы за наём ранее даты предоставления жилого помещения соответствующему нанимателю – за период со дня начала начисления платы за наём соответствующему нанимателю до дня, предшествующего дню предоставления жилого помещения соответствующему нанимателю;

6) при выявлении факта начисления платы за наём позднее даты расторжения (истечения срока действия) договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Каргасокского сельского поселения (договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда Каргасокского сельского поселения) – за период со дня, следующего за днём расторжения (истечения срока действия) договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Каргасокского сельского поселения (договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда Каргасокского сельского поселения) до дня окончания начисления платы за наём соответствующему нанимателю, а в случае, если плата за наем продолжает начисляться на день принятия решения о перерасчёте платы за наём – по день принятия решения о перерасчёте платы за наём;
8) при выявлении счётной ошибки – за весь период ошибочного начисления платы за наём.

4. При выявлении предусмотренных пунктом 2 настоящего постановления оснований для перерасчёта размера платы за наём в сторону её снижения перерасчёт производится за 3 года, предшествующих первому числу месяца, в котором принимается решение о перерасчёте размера платы за наём.
5. Решение о перерасчёте размера платы за наём оформляется распоряжением Администрации Каргасокского сельского поселения.
6. Информация о наличии предусмотренных пунктом 2 настоящего постановления оснований для перерасчёта размера платы за наём и соответствующие документы (при наличии) передаются работниками Администрации Каргасокского сельского поселения главному бухгалтеру Администрации Каргасокского сельского поселения в срок не позднее 5 дней со дня получения соответствующим работником такой информации.
7. В срок не позднее 10 дней со дня выявления предусмотренных пунктом 2 настоящего постановления оснований для перерасчёта размера платы за наём главный бухгалтер Администрации Каргасокского сельского поселения или по его поручению бухгалтер Администрации Каргасокского сельского поселения готовит проект распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения о перерасчёте размера платы за наём и направляет его на подпись Главе Каргасокского сельского поселения.
8. Глава Каргасокского сельского поселения рассматривает проект распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения о перерасчёте размера платы за наём в срок не более 10 дней со дня его поступления на подпись и по результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений:

1) подписывает проект распоряжения;

2) возвращает проект распоряжения главному бухгалтеру Администрации Каргасокского сельского поселения со своими замечаниями и устанавливает срок для устранения таких замечаний (в форме резолюции на проекте распоряжения), который не может превышать двух месяцев;
3) при отсутствии предусмотренных пунктом 2 настоящего постановления оснований для перерасчёта размера платы за наём принимает решение об отсутствии оснований для перерасчёта размера платы за наём (в форме резолюции на проекте распоряжения) и возвращает проект распоряжения главному бухгалтеру Администрации Каргасокского сельского поселения.
9. В случае принятия Главой Каргасокского сельского поселения решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 8 настоящего постановления, главный бухгалтер Администрации Каргасокского сельского поселения после устранения замечаний Главы Каргасокского сельского поселения вновь направляет проект распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения о перерасчёте размера платы за наём на подпись Главе Каргасокского сельского поселения.

Глава Каргасокского сельского поселения рассматривает проект распоряжения в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящего постановления.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                                Д.Е. Барышев